
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.06 Ш З №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении 
земельных участков в соб
ственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2009 года № 8-оз «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, 
т. 1, № 14 т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 20, т. 1; 2011, № 31, № 34, т. 2, № 35, 
т. 1; Областная, 2013, 16 января) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) для индивидуального жилищного строительства, личного под

собного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жило
го дома) гражданам, в установленном порядке состоящим на учете в каче
стве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, и относящимся к следующим категориям:

а) ветераны Великой Отечественной войны;
б) ветераны боевых действий на территории СССР, на территории 

Российской Федерации и территориях других государств;
в) инвалиды, имеющие I, II группу инвалидности, и дети-инвалиды;
г) лица, признанные реабилитированными в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации 
жертв политических репрессий»;

д) работники государственных и муниципальных учреждений, для 
которых учреждение является основным местом работы и имеющие не
прерывный стаж работы в этом учреждении не менее 3 лет;

е) один из супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи за
явления о бесплатном предоставлении земельного участка, в случае, если 
оба супруга в установленном порядке состоят на учете в качестве нужда
ющихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социально
го найма, а также молодой родитель неполной семьи, не достигший воз
раста 36 лет на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении зе
мельного участка;



2

4) для индивидуального жилищного строительства, личного подсоб
ного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жилого 
дома) -  гражданам, относящимся к следующим категориям:

а) лица, не достигшие возраста 36 лет на дату подачи заявления о 
бесплатном предоставлении земельного участка, имеющие среднее про
фессиональное или высшее образование, основное место работы которых 
находится на территории муниципального района в крестьянских (фермер
ских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность в сфе
ре сельскохозяйственного производства, а также в государственных и му
ниципальных учреждениях культуры, здравоохранения, образования, со
циального обслуживания;

б) лица, зарегистрированные по месту жительства или месту пребы
вания на территории муниципального района в течение 5 лет подряд до да
ты подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, 
основное место работы которых находится на территории муниципального 
района в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осу
ществляющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, 
а также в государственных и муниципальных учреждениях образования, 
культуры, здравоохранения;

в) граждане, награжденные орденом «За заслуги перед Отечеством»
I степени; граждане, награжденные орденом «За заслуги перед Отече
ством» II степени; граждане, награжденные орденом «За заслуги перед 
Отечеством» III степени; граждане, награжденные орденом «За заслуги пе
ред Отечеством» IV степени;

г) граждане, имеющие право на получение социальных выплат в свя
зи с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно
стей;

д) многодетная семья, состоящая из родителей (усыновителей) или 
единственного родителя (усыновителя), а также трех и более детей, не до
стигших возраста 18 лет на дату подачи заявления о бесплатном предо
ставлении земельного участка, место жительства которых находится в Ир
кутской области (далее -  многодетная семья).»;

пункт 5 признать утратившим силу;
2) часть 2 статьи 31 признать утратившей силу;
3) в статье З2:
часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченный орган принимает решение о предоставлении 

заявителям земельного участка в собственность бесплатно в течение 14 ка
лендарных дней со дня постановки земельного участка на кадастровый 
учет либо со дня предоставления заявителями кадастрового паспорта зе
мельного участка.»;

часть 8 признать утратившей силу;



3

4) в статье З3:
часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Уполномоченный орган принимает решение о предоставлении 

заявителям земельного участка в собственность бесплатно в течение 
14 календарных дней со дня постановки земельного участка на кадастро
вый учет либо со дня предоставления заявителями кадастрового паспорта 
земельного участка.»;

часть 12 признать утратившей силу;
5) абзац четвертый статьи 4 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.


